
 

Ministério de Minas e Energia 
Consultoria Jurídica

 
PORTARIA No 329, DE 2 DE OUTUBRO DE 2008. 

 
O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, tendo em vista o disposto nos 
arts. 9o e 10 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2o, inciso III, do Decreto 
no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve: 

 
Art. 1o Nomear para cargos efetivos de Analista de Infra-Estrutura, os candidatos 

aprovados no Concurso Público, objeto do Edital no 1, de 8 de fevereiro de 2008, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, com o resultado homologado pelo Edital 
no 12, de 1o de julho de 2008, relacionados nos Anexos I, II, III e IV desta Portaria. 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDISON LOBÃO 
Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 3.10.2008. 
 

ANEXO I 
Analista de Infra-Estrutura - Área: Civil e Aquaviário 

 
QUANT
IDADE 

NOME 

1 ARY GENTIL RUSSO 
2 CHRISTIAN ANDRÉ HADDAD GOVASTKI 
3 EDWAL HIROMI SANOMIA 
4 FERNANDO CORRÊA DOS SANTOS 
5 JOSÉ GUSTAVO BARBOSA VILLAÇA 
6 KARLA BRANQUINHO DOS SANTOS GONZAGA 
7 MÁRCIO HISSASHI KOMENO 
8 RIDECI DE JESUS DA COSTA FARIAS 
9 STEVEN CRUVINEL RAMOS DE OLIVEIRA 

10 TÚLIO SOARES MACHADO 
 

ANEXO II 
Analista de Infra-Estrutura - Área: Elétrica 

 
QUANT
IDADE 

NOME 

1 JORGE PORTELLA DUARTE (Portador de Deficiência) 
2 ADELINO RICARDO DE MORAES 
3 ADRIANO JERONIMO DA SILVA 
4 ALDO BARROSO CORES JUNIOR 
5 ANDRÉ KRAUSS QUEIROZ 
6 ANDRÉ LUÍS GONÇALVES DE OLIVEIRA 
7 ANTÔNIO DOS PASSOS SÁ BARRETO FILHO 
8 CÁSSIO GIULIANI CARVALHO 
9 DAGER CESAR DE ALENCAR 

10 DANIEL CAIXETA MOREIRA 
11 DANIEL CAMPOS NEGREIROS 
12 DEIVSON MATOS TIMBÓ 
13 DOMINGOS ROMEU ANDREATTA 
14 GERONIMO CARLOS DE MEIRA DETONI 
15 GIACOMO PERROTTA 



Portaria MME no 329/2008 - fl. 2 
 

16 GUALTER DE CARVALHO MENDES 
17 GUILHERME BARBOZA SANTOS 
18 GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 
19 GUILHERME MIRANDA MARTINS 
20 GUSTAVO SANTOS MASILI 
21 HAMILTON CHIARINI DE ALCANTARA 
22 HÉLIO JOSÉ DA SILVA LIMA 
23 IZUMI RENATA SANTOS TAKADA 
24 JARBAS BEZERRA XAVIER 
25 JOSÉ ANTÔNIO FABBRINI MARSIGLIO 
26 JÚLIA DOURADO SALGADO 
27 JULIANO VILELA BORGES DOS SANTOS 
28 LÍVIO TEIXEIRA DE ANDRADE FILHO 
29 LUÍS FERNANDO DE ANDRADE MELLO NOGUEIRA 
30 MARIA CEICILENE ARAGÃO MARTINS RÊGO 
31 MAYARA CARDOSO 
32 MOISÉS GREGÓRIO DA SILVA 
33 PAULO ROBERTO MACHADO FERNANDES COSTA 
34 PLÍNIO LUIS RIBEIRO 
35 RITA ALVES SILVA 
36 ROGÉRIO GUEDES DA SILVA 
37 ROGÉRIO SOUZA TAVARES 
38 SÉRGIO DAMASCENO DE CASTRO 
39 VALDIR BORGES SOUZA JÚNIOR 
40 WEBER RAMOS RIBEIRO FILHO 

 
ANEXO III 

Analista de Infra-Estrutura - Área: Minas 
 

QUANT
IDADE 

NOME 

1 BRUNO ALVES DE JESUS 
2 CRISTIANO MASAYOSHI MENEZES FURUHASHI 
3 DANIEL ALVES LIMA 
4 DANILO MELO GONÇALVES ALVES DA SILVA 
5 DIEGO PEREIRA DE OLIVEIRA 
6 DIOGO SANTOS BALEEIRO 
7 ENIR SEBASTIÃO MENDES 
8 FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA 
9 HELENA MAGALHÃES PORTO LIRA 

10 ISRAEL LACERDA DE ARAÚJO 
11 JACKELINE GONÇALVES DE OLIVEIRA 
12 JOSE AUGUSTO VIEIRA COSTA 
13 JOSÉ LUIZ UBALDINO DE LIMA 
14 JOSÉ MAURO MARTINI 
15 LETÍCIA LEMOS DE MORAES 
16 LUCIANO MOZER DE ASSIS 
17 LUIZ LOBATO FORGIARINI 
18 MARCELO LYRA PARENTE 
19 MARIANA CLARA DE FREITAS FONTINELI 
20 RANIELLE NOLETO PAZ 

 
ANEXO IV 

Analista de Infra-Estrutura - Área: Petróleo, Gás e Fontes Alternativas de Energia 
 

QUANT
IDADE 

NOME 

1 ANDRE NASCIMENTO BARBOSA 
2 GABRIEL CHIANELLI COSTALONGA SERAPHIM 

 


